
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 155 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРТЫНОВА Д.Д.» 

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
660043, г. Красноярск, ул. Дмитрия Мартынова, 26, тел.8(391)2005-071 

e-mail/sch155@mailkrsk.ru 
ОГРН 1192468015618, ИНН/КПП 2466278630/246601001 

 
 

  
ПРИКАЗ 

 
 

30.08.2024г.                                                                                          № 133 
 
 

О внесении изменений в основные  
образовательные программы  
МБОУ СШ № 155 
 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024г. № 31 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023г. № 1028 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации  
от 01.02.2024г. № 62  «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ основного общего образования и 
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего 
образования», на основании решения педагогического совета от 30.08.2024г.  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с 01 сентября 2024г. согласно выше перечисленным 
нормативным документам в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, 
следующие изменения: 



- в названия предметных областей, учебных предметов по всему тексту 
ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО (приложение 1).  
- в разделы ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО (приложение 2, 
приложение 3, приложение 4). 

2. Разместить на официальном сайте МБОУ СШ № 155  приказ о 
внесении изменений в основные образовательные программы.  
Отв. руководитель структурного подразделения – Швецов А.С.  
Срок исполнения до 31.08.2024г. 

3. Возложить с 01 сентября 2024г. контроль за реализацию с изменениями 
ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО на зам. директора по УВР – 
Малютину Н.В., зам. директора по УВР – Князькову Н.А.,  
зам. директора по УВР – Неизвестную А.Г., зам. директора по ВР – 
Войнову С.Г., руководителя структурного подразделения – Михеева 
Д.С., зав. библиотекой – Парамонову Т.А.  

4. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под 
подпись. Отв. секретарь – Газимьзянова Т.В. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 

 

 

Директор                                                                         Е.П. Кузнецова 

 

С приказом ознакомлены: 

Войнова С.Г. 

Газимьзянова Т.В. 

Князькова Н.А. 

Малютина Н.В. 

Михеев Д.С. 

Неизвестная А.Г. 

Парамонова Т.А. 

Швецов А.С. 

 
 
 
 
  



Приложение 1 
к приказу № 133 от 30.08.2024г. 

 
Изменения в ООП НОО 

 
Название в действующей редакции 

ООП НОО 
Изменения в ООП НОО согласно 
новым нормативным документам  

Предметная 
область 

Учебные 
предметы 

Предметная 
область  

Учебные 
предметы 

«Технология»  «Технология» «Технология» «Труд 
(технология)» 

 
 

Изменения в ООП ООО 
 

Название в действующей редакции 
ООП ООО 

Изменения в ООП ООО 
согласно новым нормативным 

документам  
Предметная область Учебные предметы Предметная 

область  
Учебные 
предметы 

«Технология»  «Технология» «Технология» «Труд 
(технология)» 

«Физическая 
культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности» 

«Физическая 
культура» 

 
«Основы 

безопасности 
жизнедеятельности» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Физическая 
культура» 

«Физическая 
культура» 

 
 

Изменения в ООП СОО 
 

Название в действующей редакции 
ООП СОО 

Изменения в ООП СОО 
согласно новым нормативным 

документам  
Предметная область Учебные предметы Предметная 

область  
Учебные 
предметы 

«Физическая 
культура, основы 

безопасности 
жизнедеятельности» 

«Физическая 
культура» 

 
«Основы 

безопасности 
жизнедеятельности» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Физическая 
культура» 

«Физическая 
культура» 

 
 
 



Приложение 2 
к приказу № 133 от 30.08.2024г. 

 
Изменения в разделах ООП НОО 

 
№ 

раздела 
Название раздела  Вносимые изменения и дополнения  

(вступают в силу с 1 сентября 2024г.) 
1 Целевой раздел  
1.1 Пояснительная 

записка 
Заменить: 
- слова по учебному предмету «Технология» 
словами «По учебному предмету «Труд 
(технология)» по всему тексту 

2 Содержательный 
раздел  

 

2.1.1 Рабочие программы 
учебных предметов, 
учебных курсов 

Дополнить и изменить: 
- рабочую программу учебного предмета 
«Физическая культура» в соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего 
образования»; 
Заменить: 
- рабочую программу учебного предмета 
«Технология» на рабочую программу «Труд 
(технология)» в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.01.2024г. № 31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного 
общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и 
среднего общего образования».  

3 Организационный 
раздел 

 

3.1 Учебный план См. приложение 1 
 



Приложение 3 
к приказу № 133 от 30.08.2024г. 

 
Изменения в разделах ООП ООО 

 
№ 

раздела 
Название раздела  Вносимые изменения и дополнения 

(вступают в силу с 1 сентября 2024г.) 
1 Целевой раздел  
1.1 Пояснительная 

записка 
Заменить: 
- слова по учебному предмету «Технология» 
словами «По учебному предмету «Труд 
(технология)» по всему тексту;  
- слова по учебному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности» словами «По 
учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту  

2 Содержательный 
раздел  

 

2.1.1 Рабочие программы 
учебных предметов, 
учебных курсов 

Дополнить и изменить: 
- рабочие программы учебных предметов: 

• «Физическая культура»; 
• «Литература»  

в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и 
среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.12.2023г. № 1028 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов 
основного общего образования и среднего общего 
образования»; 
 
Заменить: 
- рабочие программы учебных предметов:     

• «Технология» на рабочую программу 
«Труд (технология)»; 

• «Основы безопасности 
жизнедеятельности» на рабочую 
программу «Основы безопасности и 
защиты Родины» 

в соответствии с приказом Министерства 



просвещения Российской Федерации от 
22.01.2024г. № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего 
образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
27.12.2023г. № 1028 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего 
образования и среднего общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 01.02.2024г. № 62  «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
основного общего образования и среднего общего 
образования».  

3 Организационный 
раздел 

 

3.1 Учебный план См. приложение 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к приказу № 133 от 30.08.2024г. 

 
Изменения в разделах ООП СОО 

 
№ 

раздела 
Название раздела  Вносимые изменения и дополнения 

(вступают в силу с 1 сентября 2024г.) 
1 Целевой раздел  
1.1 Пояснительная 

записка 
Заменить: 
- слова по учебному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности» словами «По 
учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту  

2 Содержательный 
раздел  

 

2.1.1 Рабочие программы 
учебных предметов, 
учебных курсов 

Дополнить и изменить: 
- рабочие программы учебных предметов: 

• «Физическая культура»; 
• «Литература»; 
• «География»; 
• «Физика»  

в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и 
среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.12.2023г. № 1028 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов 
основного общего образования и среднего общего 
образования»; 
 
Заменить: 
- рабочую программу учебного предмета  
«Основы безопасности жизнедеятельности» на 
рабочую программу «Основы безопасности и 
защиты Родины» в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 



начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего 
образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
27.12.2023г. № 1028 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего 
образования и среднего общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 01.02.2024г. № 62  «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
основного общего образования и среднего общего 
образования».  

3 Организационный 
раздел 

 

3.1 Учебный план См. приложение 1 
 


